Ενώ η δίκη ανάμεσα στο Δημόσιο και στην Κοινότητα συνεχιζόταν, η Εταιρεία προσπαθούσε να επεκτείνει τις δραστηριότητές της και σε άλλες εκμεταλλεύσιμες εκτάσεις στη Λαυρεωτική, όπως στην Καμάριζα και Συντερίνη, όπου ενήργησε εκμεταλλομαστεύσεις αρχαίων μεταλλευμάτων πτωχών περιττωμάτων⁴⁸ με πολύ ικανοποιητικά αποτελέσματα⁴⁹. Ο Serpieri, χωρίς χροντριβή ζητά με έκθεσή του στο υπουργείο Οικονομικών (8/20 Οκτωβρίου 1868) την παραχώρηση των εκτάσεων αυτών, την οποία και πετυχαίνει με δύο διαδοχικά Β. Διατάγματα, της 23ης Αυγούστου 1867⁵⁰ και της 31ης Δεκεμβρίου 1868⁵¹.

Ο Serpieri, μόλις αναγνώρισε τα σημαντικά αποτελέσματα των ερευνών, συνέλαβε την ιδέα να χρησιμοποιηθούν από την Εταιρεία οι μεγάλες ποσότητες των εκβολάδων και την πρόθεσή του αυτή γνωστοποίησε στον Υπουργό Οικονομικών⁵².

Είναι οι γνωστές εκβολάδες (Haldes), μεταλλούχα χώματα, τα οποία είχαν εξορυχθεί από τους αρχαίους και είχαν αφεθεί στην επιφάνεια του εδάφους είτε γιατί δεν περιείχαν αρκετή ποσότητα μεταλλεύματος είτε γιατί τα μέσα και ο χρόνος έλειπαν από τους αρχαίους για την καμίνευσή τους. Η ελληνική κυβέρνηση είχε πληροφορηθεί την ύπαρξή τους με έκθεση του γερμανού ορυκτολόγου Gobens (14/26 Οκτωβρίου 1869), αρκετά αργότερα από τη διαπίστωση του Serpieri. Βλ. Ι. Σπηλιωτάκη, *Ενθύμιον, ήτοι περί του Λαυρεωτικού ζητήματος*, Αθήνα, 1873, σ. 57.

49. Βρέθηκαν 1.100 g αργύρου κατά τόννο μολύβδου· βλ. Ι.Β. Σερπιέρη, *Γενική Έκθεσις των αφορούντων τα μεταλλούχα χώματα του Λαυρίου μετά των σχετικών εγγράφων*, Αθήνα, 1871, σ.